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Мандзик Т. М. Психологічні детермінанти прив’язаності міської молоді

до місця проживання. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 19.00.01 «Загальна психологія, історія

психології». – Львівський національний університет імені Івана Франка,

Міністерство освіти і науки України. – Львів, 2018.

Дослідження за темою дисертації виконувалося протягом 2014–2017 років в

межах науково-дослідницької теми кафедри психології філософського факультету

Львівського національного університету імені Івана Франка «Психологічні

детермінанти розвитку особистості в умовах соціально-політичної трансформації

українського суспільства» з 20 квітня 2015 р. (державний номер реєстрації

№0115U003560).

Дисертаційна робота є самостійним, цілісним і завершеним дослідженням, в

якому представлено теоретичне та практичні аспекти психологічного феномену

прив’язаності до місця проживання та психологічних детермінант цього феномену

у міської молоді. Робота містить нові науково обґрунтовані теоретичні та практичні

результати, що є суттєвим внеском у розвиток вітчизняної психології.

У дисертації подано теоретичне та емпіричне розв’язання наукової проблеми

− феномену прив’язаності до місця проживання та психологічних чинників, які

беруть участь у її детермінації у групі міської молоді. Отримані теоретичні та

емпіричні результати дисертаційного дослідження дають підстави зробити такі

висновки.

На основі аналізу та узагальнення існуючих теоретичних підходів до

розуміння прив’язаності до місця проживання як психологічного феномену,

визначено, прив’язаність до місця проживання як зв’язок між особою чи групою

осіб та місцем, що може окреслюватися в термінах просторового рівня, рівня

специфічності та характеризуватися соціальними та фізичними якостями, і цей

зв’язок виявляється через емоційні, когнітивні та поведінкові процеси.

Прив’язаність до місця проживання як психологічний феномен включає три

взаємопов’язані аспекти: прив’язаність (емоції, пізнання та поведінка); місце
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(розмір, реальність, специфічність); суб’єкт (особа, група, культура). Прив’язаність

до місця проживання розглядається через призму взаємодії афектів та емоцій

(емоційний компонент), знань та переконань (когнітивний компонент), а також

дій/поведінки (поведінковий компонент) щодо конкретного місця. У межах цих

компонентів прив’язаність до місця проживання міської молоді характеризується:

приналежністю до місця, почуттям «бути вдома» та почуттям безпеки в його

межах, пошаною до нього та спорідненістю з ним, бажанням бути активним членом

в межах цієї місцевості та мешкати в ній у майбутньому.

Прив’язаність до місця проживання як психологічний феномен виконує ряд

психологічних функцій у житті особи: сприяє особистому розвитку та

самоефективності, бере участь у психологічному/фізичному відновленню особи,

сприяє переживанню позитивних емоцій та естетичного задоволення, надає

почуття приналежності, безпеки та захищеності в межах місцевості, підвищує

рівень задоволеності життям та ін.

На основі літератури розроблено інтегративну теоретичну модель

психологічних детермінант прив’язаності міської молоді до місця проживання, яка

включила в себе такі змістовні блоки: ціннісно-орієнтаційні детермінанти,

когнітивно-почуттєві детермінанти, поведінкові тенденції, індивідуальні

психологічні властивості особистості, соціальна взаємодія.

Виявлено, що міській молоді притаманні достатньо міцні зв’язки з місцем

проживанням, що свідчить про важливість місця проживання в їхньому житті та

готовність міської молоді формувати та підтримувати стосунки з актуальним

місцем проживання, незалежно від місця походження та тривалості проживання в

ньому. Встановлено, що незалежно від віку, в якому молода особа стала мешканцем

місцевості, в неї є потенційні задатки до формування зв’язків з актуальним місцем

проживання, що дає можливість полегшити адаптацію людини у новій місцевості.

Стать як соціо-демографічний показник є значимим в детермінації явища

прив’язаності міської молоді до місця проживання. Жінкам притаманна вища

здатність та потреба формувати зв’язки з місцем свого проживанням. Виявлено

значущі зв’язки між прив’язаністю до місця проживання у жінок з їхніми
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психологічними особливостями: переживання психологічного благополуччя,

задоволеність власним життям, притаманність відповідальності за події свого

життя та здатність ризикувати сприяють зміцненню прив’язаності до місця

проживання у групі жінок; у групі чоловіків − у формуванні емоційних зв’язків

важливо, щоб місце проживання виконувало функції неперервності їхньої

ідентичності, допомагало у формуванні почуття самобутності, зв’язки з місцем

пов’язані з підвищенням здатності більш впевнено діяти в невизначених ситуаціях

та виражати довіру до інших людей, що важливо для зміцнення соціального

капіталу та самоефективності.

Встановлено значущі зв’язки між прив’язаністю міської молоді до місця

проживання та психологічними характеристиками: сформованість локальної

ідентичності поглиблює формування почуття прив’язаності до місця проживання

та допомагає молодій людині усвідомлювати своє місце в світі, що вказує на

виконання функції підтримки ідентичності особи; почуття задоволеності життям та

психологічного благополуччя, що виявляється в здатності ефективно управляти

довкіллям, формувати та підтримувати позитивні взаємини з оточуючими,

здатністю приймати себе та межі своїх можливостей полегшує творення зв’язків з

місцем проживанням та сприяє зниженню негативних переживань в межах

місцевості; довіра як складова соціального капіталу особи активізує формування

прив’язаності, зміцнюючи базові переконання про безпечність світу, людей та

стосунків з ними; здатність справлятись з щоденними стресорами, викликами та

змінами підкріплює зв’язки з місцем проживання, що вказує на виконання такої

психологічної функції прив’язаності як підтримка діяльності та розвитку особи;

усвідомленість своїх цілей, можливостей їхнього досягнення, що пов’язано з

основними цінностями особи сприяє зміцненню зв’язків з місцем проживанням.

Узагальнено відмінності та психологічні особливості міської молоді з

різними типами прив’язаності до місця проживання («традиційно прив’язані до

місця проживання», «неприв’язані до місця проживання», «парадоксально

прив’язані до місця проживання») та сформовано їхні психологічні портрети, що
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охоплюють аналіз ціннісних, індивідуально-психологічних, поведінкових,

когнітивних та емоційних аспектів, а також особливостей соціальної взаємодії.

Узагальнено особливості детермінації прив’язаності до місця проживання у

міської молоді. За умови більш виразної ідентичності (територіальної та

соціальної) молодь переймає, уточнює чи корегує систему знань, переконань,

поведінки щодо місцевості проживання, на основі чого формує більш усвідомлені

зв’язки з місцем проживання. Прив'язаність до місця проживання та ідентифікація

з ним процеси взаємозалежні: через розвиток позитивного стосунку з місцем

проживання можна розвивати територіальну, державну ідентичність молодої особи

з метою зміцнення її самосвідомості.

Усвідомлення власних цілей та життєвих орієнтирів міською молоддю

сприяє розумінню значення місця проживання в житті молодої людини та

можливість більш ефективного його використання у досягненні власних цілей;

почуття психологічного та емоційного комфорту, задоволеності власним життям,

почуття спільності з іншими, що веде до зміцнення зв’язків з спільнотою місцевості

та сприяє формуванню довіри в соціальній взаємодії в межах певної місцевості,

стимулює формування зв’язків з місцем проживання. Здатність формувати та

підтримувати довірливі стосунки з іншими, регулювати свої емоційні стани та

виявляти довіру до інших та світу сприяє зміцненню зв’язків з місцем.

Підтверджено, що здатність стійко ставитись до щоденних проблем та

вирішувати їх, приймати життєві виклики, що поєднується з позитивним

ставленням до себе та свого досвіду з орієнтацією на майбутнє або отримання

задоволення в теперішньому детермінує прив'язаність до місця проживання. В той

же час бажання відокремитися, керуватися в своїх діях та оцінці себе, виходячи

лише з власних стандартів, бажання протистояти оточуючим перешкоджає

зв’язкам молодої людини з місцем проживання.

На основі отриманих результатів було розроблено рекомендації та напрямки

роботи для психологів, соціальних працівників та працівників управлінських

структур міста щодо роботи з розвитком та підтримкою прив’язаності міської

молоді до місця проживання.

6

Ключові слова: прив'язаність до місця, тип прив’язаності до місця

проживання, психологічні детермінанти, територіальна ідентичність, міська

молодь, місце.

MandzykT.M. Psychological determinants of urban youth attachment to place

of residence. – On the rights of the manuscript.
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The dissertation was performed within the framework of the research work of the

Department of Psychology of the Ivan Franko National University of Lviv

«Psychological determinants of personality development in the conditions of socio-

political transformation of Ukrainian society» (2015-2017, state registration number No.

0115U003560).


[…]


Descriptive Statistics for Cluster 2 Cluster contains 103 cases
Mean Standard -

Deviation
Variance

Щоденна прив'язаність -0,634251 0,783945 0,614571
Ідеологічна прив'язаність -0,485622 0,959260 0,920181
Відсутність прив’язаності 0,414247 0,858029 0,736214
Емоційна прив`язаність -0,598318 0,893525 0,798387
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Додаток Ф

Результати порівняння чотирьох вікових груп за показниками зв’язків

людини з місцем проживання

Analysis of Variance
SS -

Effect

df -

Effect

MS -

Effect

SS -

Error

df -

Error

MS -

Error

F p

ЩП_МП 36,53917 3 12,17972 114,5338 206 0,555989 21,90641 0,000000

ІП_МП 6,75581 3 2,25194 93,1240 206 0,452058 4,98152 0,002339

ВП_МП 8,19943 3 2,73314 139,7890 206 0,678587 4,02770 0,008213

П_МП 0,82950 3 0,27650 69,6709 206 0,338208 0,81755 0,485486

П_Ок 4,398719 3 1,466240 99,86906 206 0,484801 3,024414 0,030643

П_Р 7,218018 3 2,406006 85,41151 206 0,414619 5,802933 0,000795

ЛІ_Неп 3,802976 3 1,267659 90,5708 206 0,439664 2,883243 0,036841

ЛІ_СОц 5,270325 3 1,756775 99,7115 206 0,484036 3,629429 0,013867

ЛІ_СЕф 3,327600 3 1,109200 94,9041 206 0,460699 2,407643 0,068281

ДІ_Пат 12,07910 3 4,026368 177,0921 206 0,859671 4,683618 0,003462

ДІ_Нац 26,47586 3 8,825288 262,5090 206 1,274315 6,925513 0,000183

І_Д-Л 6,44635 3 2,148783 77,9267 206 0,378285 5,680332 0,000933

І_Є 20,79190 3 6,930635 153,7033 206 0,746133 9,288743 0,000009

ЩП_МП {1} - M=2,5000 {2} - M=2,8850 {3} - M=3,5650 {4} - M=3,3250

0 {1}

0,066888 0,000000 0,000001

1 {2} 0,066888

0,000182 0,035963

2 {3} 0,000000 0,000182

0,460996

3 {4} 0,000001 0,035963 0,460996

ІП_МП {1} - M=3,5200 {2} - M=3,7400 {3} - M=3,8240 {4} - M=4,0080

0 {1}

0,406268 0,137765 0,003014

1 {2} 0,406268

0,942138 0,267601

2 {3} 0,137765 0,942138

0,600169

3 {4} 0,003014 0,267601 0,600169

ВП_МП {1} - M=3,0708 {2} - M=3,0250 {3} - M=2,5650 {4} - M=2,8600

0 {1}

0,993617 0,018070 0,618620

1 {2} 0,993617

0,053343 0,800528

2 {3} 0,018070 0,053343

0,363377

3 {4} 0,618620 0,800528 0,363377

П_Р {1} - M=3,5556 {2} - M=3,7634 {3} - M=4,0648 {4} - M=3,8372

0 {1}

0,418754 0,000926 0,160092

1 {2} 0,418754

0,143568 0,954498

2 {3} 0,000926 0,143568

0,375344

3 {4} 0,160092 0,954498 0,375344

ДІ_Пат {1} - M=5,5833 {2} - M=5,7280 {3} - M=6,1120 {4} - M=5,4640

0 {1}

0,881524 0,033525 0,929224

1 {2} 0,881524

0,235272 0,567895

2 {3} 0,033525 0,235272

0,007764

3 {4} 0,929224 0,567895 0,007764
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ДІ_Нац {1} - M=4,6292 {2} - M=3,6550 {3} - M=4,2950 {4} - M=4,1500

0 {1}

0,000224 0,497016 0,181727

1 {2} 0,000224

0,048082 0,189977

2 {3} 0,497016 0,048082

0,937531

3 {4} 0,181727 0,189977 0,937531

І_Д-Л {1} - M=4,1667 {2} - M=4,4000 {3} - M=4,6467 {4} - M=4,4533

0 {1}

0,272726 0,001127 0,118872

1 {2} 0,272726

0,262333 0,979447

2 {3} 0,001127 0,262333

0,482296

3 {4} 0,118872 0,979447 0,482296

І_Є {1} - M=3,0333 {2} - M=3,5400 {3} - M=3,7100 {4} - M=3,8300

0 {1}

0,026770 0,001066 0,000064

1 {2} 0,026770

0,808898 0,422589

2 {3} 0,001066 0,808898

0,922590

3 {4} 0,000064 0,422589 0,922590

Додаток Ф.2

Результати порівняння двох груп за показниками зв’язків людини з місцем

проживання

Mean - 1 Mean - 2 t-value p Std.Dev. - 1 Std.Dev. - 2

І_Д-Л 4,272727 4,550000 -3,22882 0,001445 0,657710 0,579049

І_Є 3,263636 3,770000 -4,16467 0,000046 0,884912 0,874498

І_Т 4,600000 4,750000 -1,99408 0,047449 0,573897 0,510001

ЩП_МП 2,675000 3,445000 -7,33650 0,000000 0,702673 0,817717

ІП_МП 3,620000 3,916000 -3,16509 0,001783 0,704872 0,644592

ВП_МП 3,050000 2,712500 2,95607 0,003476 0,774301 0,880036

П_Р 3,650030 3,951000 -3,35108 0,000956 0,678034 0,617703

Додаток Ф.3

Кореляції між вимірами прив’язаності до місця проживання та соціо-

демографічними показниками досліджуваних в пілотній групі

дослідження міської молоді (14-35 років) (при р<0,01)

Вік Тривалість

проживання

ЩП_МП 0,27 0,25

ІП_МП 0,12 0,19

ВП_МП 0,01 -0,06

П_Ок -0,24 -0,10

П_МП -0,05 0,13
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