В І Д Г У К

офіційного опонента

на дисертацію Мандзик Тетяни Михайлівни

«Психологічні детермінанти прив'язаності міської молоді до місця

проживання», подану на здобуття наукового ступеня кандидата

психологічних наук за спеціальністю

19.00.01 – загальна психологія, історія психології

Тема дисертаційного дослідження Мандзик Тетяни Михайлівни виконана у межах програми наукових досліджень Львівського національного університету імені Івана Франка з пріоритетного для психології напрямку – розвитку активності особистості як суб'єкта життєдіяльності.

Обраний дисертанткою аспект, а саме: прив'язаність міської молоді до місця проживання, як фактору її активності визначає і теоретичну і практичну актуальність роботи.

Теоретична актуальність пов'язується з проблемою ідентичності особистості, її витоків в сучасних умовах трансформації суспільства та також ролі емоційної прив'язаності особистості у визначенні особливостей її психологічного простору її благополуччя та реалізації життєвих завдань з позицій загальної психології, що знаходить свій відгук в працях як вітчизняних так і зарубіжних авторів Дж. Боулбі, Д. Леонтьєва, М. Левицької, О.Мусієздова, К.Ріфф, В. Середи, С. Ставицької, В.Татенко, Т. Титаренко та ін.

Практичний аспект актуальності зумовлений необхідністю формування почуття безпеки особистості, недостатністю дієвих програм (психоконсультаційних та психокорекційних), що забезпечують зв'язок людини з місцем проживання з метою планування професійної діяльності та зниження відтоку молодих професіоналів з України.

Як теоретична так і практична актуальність диктує важливість вивчення психологічних детермінант прив'язаності міської молоді до місця проживання, що впливає на оптимальне функціонування активності молодих людей, їх самоставлення у процесі взаємодії з середовищем.

Це можна розглядати як наукове завдання дослідження.

Представлений автором підхід до зазначених проблем особистості відповідає критерію новизни, оскільки вперше досліджено не лише узагальнені психологічні детермінанти прив'язаності міської молоді до місця проживання, а і їх складові компоненти, що стало основою розробки психологічної типології прив'язаності міської молоді до місця проживання.

Автором доведена необхідність виокремлення психологічних особливостей молоді з різними типами прив'язаності. На основі теоретичного аналізу поглиблено уявлення про об'єкт прив'язаності та процес прив'язаності до місця проживання, що можуть бути представлені трьома компонентами психологічного аналізу (емоційного, когнітивного та поведінкового), враховуючи трьохаспектність феномену прив'язаності: прив'язаність, місце, суб'єкт.

Дисертація логічно побудована. Аналізу теоретичного огляду питання психології прив'язаності відведено третину роботи, а основну її частину присвячено методологічному і методичному обґрунтуванню емпіричного дослідження психологічних детермінант прив'язаності міської молоді до місця проживання.

Позитивне враження справляють значна джерельна база роботи з вітчизняною та іноземною літературою. Заслуговує на увагу аналіз міжособистісних зв'язків прив'язаності до місця, ідентифікації з місцем, залежності від місця та почуття місця; виокремлення психологічних функцій прив'язаності до місця; побудова теоретичної моделі психологічних детермінант прив'язаності до місця, що включає 5 основних та 2 додаткових блоки.

На основі теоретичних постулатів описується система методичного інструментарію (11 методик + анкетування) для діагностики основних параметрів та показників дослідження, а саме широкого кола особистісних характеристик, вимірів прив'язаності міської молоді та вимірів ідентичності.

Результатом емпіричного дослідження, в першу чергу пілотного його етапу, стало твердження про наявність емоційного зв'язку досліджуваних з

місцем проживання, до того ж у міської молоді це не пов'язано з віком та тривалістю проживання, що і спонукало до пошуку можливих особистісних детермінант прив'язаності міської молоді до місця вже на основному етапі дослідження.

Цікавим здобутком емпіричного дослідження є розробка психологічної типології прив'язаності міської молоді до місця проживання – «традиційно прив'язані», «не прив'язані» та « парадоксально прив'язані» та створення психологічних портретів молоді як представників даних типів, що є важливим з врахуванням актуальних завдань сьогодення цієї категорії населення. Так, встановлено, що міській молоді з вищою освітою і жінкам зокрема, властиві вищі виміри прв'язаності до місця проживання .

Водночас, різна вираженість вимірів прив'язаності характеризується показниками щоденної, ідеологічної та емоційної прив'язаності, що вказує на можливі шляхи регулювання такої вираженості прив'язаності міської молоді до місця проживання з опорою на виявлені особливості впливу психологічних детермінант на прив'язаність до актуального місця проживання, на емоційний зв'язок з ними. Серед детермінант домінують показники ідентичності, самоефективності, сенсожиттєвих орієнтацій, самоприйняття. Отримані результати статистично підтверджені.

Дисертаційна робота завершується розробкою рекомендацій для психологічної роботи з молоддю, щодо її благополуччя на основі актуалізації проявів прив'язаності до місця проживання та розгорнутими висновками за змістом дослідження.

Ознайомлення з текстом автореферату дисертації дає підстави стверджувати, що за структурою та змістом він відповідає вимогам, що ставляться МОН України.

У цілому дисертаційне дослідження Мандзик Т.М. заслуговує на позитивну оцінку як з точки зору опрацювання теоретичних положень дослідження, так і їх емпіричної перевірки та інтерпретації отриманих результатів.

Проте робота не позбавлена окремих недоліків. До них, зокрема можна віднести такі:

1. В паспорті роботи стисло виписана актуальність дослідження в аспекті вибору категорії населення, а саме молоді.
2. Викликає здивування відсутність у висновках емпіричних результатів стосовно статевих особливостей і рівня освіти досліджуваних та представленості типології прив'язаності до місця за цими показниками, що розширило б можливості адресні психологічної роботи з підвищення активності молоді в процесі взаємодії з середовищем, як зазначено в меті, оскільки у вибірці заявлені жінки і чоловіки, студенти і працююча молодь. Такий аналіз значно збагатив би емпіричні результати дисертаційного дослідження.
3. Бажано було би доповнити наукову новизну визначенням спрямованості (позитивного – негативного) впливу психологічних детермінант на вираженість прив'язаності молоді міста до місця проживання та в тексті роботи обґрунтувати розбіжність між кількістю блоків теоретичної та емпіричної моделі дослідження, що також збагатило би отримані результати в теоретичному та практичному аспектах.

Надійність та достовірність отриманих результатів дослідження забезпечені адекватним теоретичним обґрунтуванням з опорою на загально визнані методологічні постулати загальної психології; застосуванням методів релевантних завданням, предмету й об'єкту дослідження; репрезентативністю вибірки (771 особа) і використанням надійних методів обробки статистичних даних (регресійного, кластерного, кореляційного) з подальшим їх узагальненням та систематизацією.

Актуальність обраної теми, ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків, новизна та повнота викладу в опублікованих працях (6-ти статтях, із них 2 – у науково-метричних виданнях) та у 9-ти матеріалах конференцій повністю відповідають вимогам до кандидатських дисертацій.

Вважаємо, що дисертаційна робота на тему «Психологічні детермінанти, прив'язаності міської молоді до місця проживання», представлена на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук, відповідає всім вимогам п.11, п.12 та п.13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року №567 (зі змінами), які висуваються до кандидатських дисертацій, а її авторка - Мандзик Тетяна Михайлівна - заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.01 – загальна психологія, історія психології.

Офіційний опонент

кандидат психологічних наук,

доцент кафедри загальної психології

Київського національного університету

імені Тараса Шевченка,

заслужений працівник освіти України

Т.С. Кириленко